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Víite: Lausuntopyyntönne 37.3.2O2lTHLl!96214.00.A01202I Peablndustri Oy:n Velssin asfalttiaseman päästöjen

terveysvaikutu ksista

Asfa lttia sema n päästöjen terveysvaikutukset

Hämeenlinnan kaupungin viranomaispalvelut on pyytänyt Terveyden ja hyvinvoinnin laitosta
ympäristönsuojeluasetuksen 40 5:n mukaisena asiantuntijaviranomaisena arvioimaan, aiheuttavatko

Peablndustri Oy:n Velssin asfalttiaseman påiästötympäristönsuoje[ulain 5 5:n mukaista terveyshaittaa

lähialueen asukkaítte. Lausunnossa pyydetään arvioimaan asfalttiasemalta itmaan tutevien päästöjen,

erityisesti bitumin, suoria terveysvaikutuksia asfalttiaseman ympäristön asukkaisiin sekä hajun

aiheuttam an viihtyisyysha ita n merkitystä terveydelte.

Annettujen taustatietojen perusteella THL on arvioinut asfalttiaseman terveysvaikutuksia seuraavasti

Päästöjen suorat terveysha itat

Terveyden kannalta asfalttiasemien hajupäästöjen ongelmallisimpia komponentteja ovat PAH-

yhdisteet, joiden akuutti toksisuus on alhainen. Höyryt voivat kuitenkin aiheuttaa silmien, nenän ja

hengítysteiden ärsytystä [1].

IARC on arvioinut PAH-yhdisteitte altistavien työtehtävien syöpävaaratlisuutta ja luokitellut kattotyöt
todennäköisesti syöpää aiheuttavaksi (roofing, ryhmä 2A) ja tienpäätlystystyöt ja asfalttimastiksityöt
mahdollisesti syöpää aiheuttavaksi (road paving, mastic asphaltwork, ryhmä 28) [2,3].

Työperäisen altistumisen bitumihöyryitle on epäilty olevan yhteydessä keuhkosyöpään. On kuitenkín

mahdo[[ista, että epidemiologisissa tutkimuksissa havaítut yhteydet johtuvat sekoittavista tekijöistä,

kuten samanaikaisesta altistumisesta asbestil[e, kivihiitipielle tai muille syöpää aiheuttaville aineille,

kuten tupakalte ta¡ alkoholille [4]. Esimerkíksi tienpäällystystyöntekijöiilä kuotteisuus keuhkosyôpään

oli attistumattomiin verrattuna suurempityöntekijöittä, joiden kumulatiivinen altistuminen

bítumihöyryitle oli >9,7 mg/m3 vuodessa (RR=3,53) ja keskimääräinen altistuminen 1,37 mg/m3

(RR=3,16), mutta yhteyttä ei havaittu, kun samanaikainen altistuminen pielle otettiin huomioon [5].
Eurooppataisitia asfatttityöntekijöil{ä altistuminen bitumihöyryitte ei myöskään ollut yhteydessä

keuhkosyövän esíintyvyyteen, kun tutoksetvakíoìtiin tupakoinnilla ja kivíhiitípikìattistumisella [6].

Toiminnanharjoittajan mukaan Velssin asfalttiaseman työntekljöillä, jotka altistuvat työssään asukkaita

huomattavasti suurenrmi[e pitoisuuksille, ei ole havaittu suoria terveyshaittoja. Asukkaat ovat

ra po rtoi neet silmien ja he n gitysteid en ãrsytysoireita.
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Välilliset terveyshaitat ja viihtyvyys

Bitumin haju on voimakas, ja ajoittainenkin esiintyminen voi herkille yksitöitle aiheuttaa
viihtyvyyshaittaa. Viihtyvyysh a itta voi voima kkaa na ja pitkittyessää n johtaa välillisìin terveyshaittoihin,
kuten jatkuvaan stressiin, joka ilmenee mm. unettomuutena, keskittymiskyvyn puutteena, kohonneena
verenpaineena ja ennestään huonontuneen terveydentilan edeileen pahenemisena. Asukkaat ovat
raportoineet tämänkaltaisia oireita.

Asukka iden altistuminen

Hajuhaitan lähde on asfalttiasema, joka sijaitsee noin 520 m etäísyydettä lähimmästä asuinkiinteistöstä
Asukkaiden altistumisreitti on siis ilman kautta hengitysteihin eikä attistuminen ihon kautta tai
níe{emättä ole mahdollista. Asfalttiaseman toiminta-aika on arkipäivisin klo 5-22, huhtikuusta
joulukuuhun. Satunnaisesti toimintaa on myös oisin tai viikonloppuisin sekä talvikauden aikana.

Bitumin ja pien hajua esiintyy täheisiltä asuinatueílla sekä asukkaiden havaintojen ettã
toiminnanharjoittajan teettämän hajumallinnuksen perusteella. Asfatttiasemalla tehdään sekä uutta
asfalttia että kierrätysasfalttia. Suurin osa hajuista tulee kierrätysasfalttia valmistettaessa savupiipuista,
kun vanhan asfattin sisä[tämä bitumi kuumentuu ja höyrystyy. Uutta asfalttia tehtäessä hajupäästöt
ovat pienempiä.

Asfalttiaseman ilmapäästöt koostuvat hiukkasista, hiilidioksidista {CO,), hiilimonoksidista (CO},

rikkidioksidista (5Oz)ja typen oksideista (NOx). Kíerrätysasfattin valmistuksessa muodostuu näiden
lisäksi myös bitumihuuruja (3,3 mglm3), hajurikkiyhdisteitä {0,4 !rgs/m3}, VOC-yhdlsteitä (15 mgC/m3),
partikkeleihin sitoutuneita PAH-yhdisteitä (aS gglm3) ja kaasumaisia PAH-yhdisteitä (ei mittaustutosta)
Pitoisuudet on mitattu piipun savukaasusta.

Asukkaiden, jotka asuvat tai työskentelevät tähellä asfalttiasemaa, on mahdollista altistua
asfalttiaseman päästöitle, mutta haitallisten aineiden pitoisuudet asuinkiinteístöjen läheisyydessä ovat
laimenemisen vuoksi todennäköisesti huomattavasti pienempiä kuin piipun savukaasusta mitatut
pitoisuudet. Tiedetään, että esimerkiksi höyryjen sisältämien partikkelien määrä asfalttityöntekijän
hengitysvyöhykkeellä voi olla 0,047-4,7 mgfm',kun jo B0 m päässä asfalttityöstä partikkelien määrä voi
olla 0,000021-0,000123 mg/m3 [rl.

Johtopäätökset

Iässä tapauksessa asukkaiden altistumista ei ote mitattu ilma- tai virtsanäytteistä. Ottaen huomioon
etäisyydet asfalttiaseman ja lähimmän asuinrakennuksen välillä ja sen, että asfalttiaseman
työntekijöitlä ei ole havaittu suoria terveyshaittoja, THL arvioi, että ilman kautta tapahtuva PAH-

altistuminen ei todennäköisestì aiheuta suoraa terveyshaittaa (esimerkiksi keuhkosyöpää) asukkaitle.
Silmien ja hengitysteiden ärsytysoireet ovat kuitenkin hetkittäin mahdotLisia. THL arvioi myös, että
kierrätysasfaltin valmistuksen aikana asukkaille voi aiheutua viihtyvyyshaittaa ja pitkittyessään tästä
voi seu rata vätiltistä terveyshaittaa (stressi, u ni häiriöt).
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Asukkaiden altistumista voitarvittaessa selvittää tarkemmin mittaamalla virtsasta PAH-altistumisen

biologísen altistumisindikaattorin 1-pyrenolin pltoisuutta, jonka viiteraja työperäisessä altistumisessa

on 0,8 Ug/l [7,81. Selvityksessä on otettava huomioon, että tupakointi lisää virtsan pyrenolipítoisuutta
noin 0,2 ¡rg/1.
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